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Section 22. Availability of Recordsof Other Agen-
cies.—Therecords of any other Commonwealthagency,
boardor commissionto the extent that the samemay be
pertinent to the administrationand enforcementof this
act, and the determinationof liability thereunder,shall
be availableto the department.

Section 23. Regulations; Promulgation by Secre-
tary.—The secretaryshall, from time to time, promul-
gatesuchregulationsas may be necessaryfor the effec-
tive enforcementof this act.

Section 24. Exempt Vehicles; Carriers.—Nothingin
this act shall apply to any vehicle operatedby or on
behalf of any department,board, bureau or commission
of this State,or any political subdivision thereof,or any
quasi-governmentalauthority of which this State is a
participating member, or any agency of the Federal
governmentor the District of Columbia,or of any state
or any political subdivision thereofwhich grantssimilar
exemption to publicly owned vehiclesregisteredin this
State. Nor shall the provisions of this act apply to any
school bus operatedby, for, or on behalf of this State,
any political subdivision thereof,or any private or pri-
vately operatedschool. The provisionsof this act shall
not apply to those motorbusesoperatingunderthe pro-
visions of the act of August1, 1963 (P. L. 476),entitled
“An act providing for the taxation of motor fuels con-
sumedby interstatebusesupon a systemuniform among
jurisdictions enactingthe sameprovisions.”

Section 25. The provisionsof this act shallnot apply
to anymotor carrier owning or operatingnot morethan
one motor vehicle for its own useand not for hire.

Section 26. Effective Date.—Thisact shall takeeffect
October 1, 1964.

APPROVED—The19th day of June,A. D. 1964.

WILLIAM W. SCRANTON

No. 2

AN ACT

Imposing a State excisetax on net earningsor incomeof mutual
thrift institutions; requiring the filing of reports and payment
of the tax; providing certain exemptions from the tax and
repealingpart of an act imposingother taxes.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Penn-
sylvania herebyenactsas follows:

Section 1. Short Title.—This act shall be known as
and may be cited as “The Mutual Thrift Institutions
Tax Act.”



SESSION OF 1964. Act No. 2 17

Section 2. Deflnitions.—As used in this act “mu-
tual thrift institution” shall be construedto meanevery
savings bank without capital stock incorporatedby or
under any law of this Commonwealth,every building
and loan association,every savingsand loan association
incorporatedunder the laws of this Commonwealthand
every federal savings and loan associationincorporated
under the laws of the United Statesand locatedwithin
this Commonwealth.

Section 3. Imposition Report and Payment of Tax
and Exemptions.—(a)Within ninety (90) days after
the effective dateof this act every mutual thrift insti-
tution shall makereport to the Departmentof Revenue
setting forth the entire amount of net earningsor in-
come receivedor accruedby said mutual thrift institu-
tion from all sourcesduring the years 1962 and 1963,
and such other information as the departmentmay re-
quire, and pay into the State Treasurythrough the De-
partmentof Revenuefor the use of the Commonwealth
a State excise tax at the rate of six per cent (6%)
upon such net earningsor income,for the privilege of
doing businessin the Commonwealth.

(b) From and after the passageof this act, every
mutual thrift institution shall annually, upon the
fifteenth day of April of each year beginning in the
year1965, makea reportto the Departmentof Revenue,
setting forth the entire amount of net earningsor in-
come receivedor accruedby said mutual thrift institu-
tion from all sourcesduring theprecedingyear,andsuch
other information as the departmentmay require, and
upon such net earningsor incomethe said mutualthrift
institution shall pay into the State Treasury, through
the Departmentof Revenue,for the useof the Common-
wealth,within the time prescribedby this act for making
such annualreport,a Stateexcisetax at the rate of six
per cent (6%) upon suchannualnet earningsor income,
for the privilege of doingbusinessin the Commonwealth.
Within one hundredtwenty (120) daysafter the effec-
tive dateof this act, eachsuch mutualthrift institution
shall file a tentativereport and pay on accountof the
tax due upon such net earningsor income receivedor
accruedduring 1964, and on or before the thirtieth day
of April of eachyear thereafter,eachsuch mutual thrift
institution shall file a tentative report and pay on ac-
count of the tax due upon such net earningsor income
received or accrued during that year at its election,
either (1) not less than four and eight-tenthsper cent
(4~/io%) of its net earningsor income last reported
as receivedor accruedduring an entireprecedingyear
or of such multiple of the net earningsor income last
reportedfor a portion of such year as the entire year
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bearsto the portion of the year for which the net earn-
ings or income had been reported,or (2) not less than
nineteenand two-tenths per cent (192/io%) of its esti-
matednet earningsor incomereceivedor accruedduring
the first three monthsof the current year, and the re-
maining portion of the tax due upon the net earnings
or income receivedor accruedduring eachcurrent year
shall be paid within the time prescribedby this act
for making the annual report for such year.

(c) If, however, any such mutual thrift institution
closesits fiscal year,not upon the thirty-first dayof De-
cember,butuponsomeotherdatethetaxshallbe imposed
upon such annual net earningsor income received or
accruedduring its fiscal yearbeginning in the calendar
year 1962 and during eachfiscal year thereafter,and
the annual report of net earningsor income received
or accruedduring the fiscal yearsbeginningin 1962 and
1963 shall be madeand the tax payablethereonshall be
paid within onehundredfive (105) days after the close
of eachsuchfiscal yearor within ninety (90) days after
the effectivedateof this act, whicheveris later, andthe
annual report of net earningsor income received or
accruedduring each fiscalyear thereaftershallbe made,
andthe tax due thereonshall bepaidwithin onehundred
five (105) daysafter the closeof suchfiscal year,andthe
tentative report for the fiscal year beginning in 1964
and for each fiscal year thereaftershall be made and
the tentativetax for such year shall be paid within one
hundredtwenty (120) days after the close of the pre-
ceding fiscal year, or within one hundredtwenty (120)
days after the effective date of this act, whichever is
later, andthe remainingportionof the tax dueupon the
net earningsor income receivedor accruedduring,such
year shall be paid within the time prescribedby this
act for making the annualreportfor suchyear.

(d) Net earningsor income shall be determined in
accordancewith generally acceptedprinciples of ac-
counting, either on a cashor accrual or combinedcash
and accrual basis, dependingon the method of book-
keepingemployedby eachmutualthrift institution, and
in computing such net earningsor income, amounts
creditedor paid as dividendsor interestto shareholders,
holders of accounts or depositors shall be included
amongthe allowabledeductions.

(e) Mutual thrift institutions subject to the pro-
visions of this act shall be exempt from all other cor-
porate taxes imposed by the Commonwealthfor State
purposes,and from all local taxation imposedby politi-
cal subdivisions of this Commonwealth under the
authority of the laws of this Commonwealth,except
taxeson real estateor transfersthereof.
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Section 4. Settlement and Resettlementof Tax.—
The settlement and resettlementof taxes imposedby
this act, including the granting of extensionsof time
to file reportsand the rights of the taxpayerto present
and prosecutea petition for resettlement,a petition for
review, or an appeal to court, or to file a petition for
refund, and the imposition of interest and penalties,
shall be governedby the provisionsof the act of April
9, 1929 (P. L. 343), known as “The Fiscal Code,”
relevantto capital stock and franchisetaxes.

Section 5. Repealerand Tax Credits.—(a) Clause2
of section 1, act of July 15, 1897 (P. L. 292), entitled
“An act to provide revenueby taxation,” is repealed
effective as of the last day of December1961, provided
however,that the said clause2 shall continueto be in
effect for the purposeof enablingthe Commonwealthto
collect any taxes due and payable for the year 1961
on surplusundividedprofits andreservesas of January
1, 1961, and the repeal of the said clause 2 shall not
be deemedto affect any pendingproceedingsor to pre-
vent the institution of any proceedingsfor the collection
of said taxes.

(b) Any tax paid by any mutual thrift institution
underthe provisions of the act of July 15, 1897 (P. L.
292), entitled “An act to providerevenueby taxation,”
for the years 1962, 1963 and 1964 shall be creditedto
and applied againstthe tax imposedby this act without
the necessityfor the filing of any petition or request
by the taxpayerwith the Departmentof Revenue,it
being the intention of this act that mutual thrift insti-
tutions shall be relieved from the tax imposedby the
said act for the calendaryear beginning the first day
of January1962 and for subsequentyears,whetheror
not such tax hasbeenpaid or settled.

Section 6. Effective Date.—The provisions of sub-
section (a) of section 5 of this act shall take effect as
of the date therein provided, and all other provisions
of this act shall take effect immediately and shall be
effective so that the tax herein provided shall be im-
posedfor the calendaryear 1962 and thereafter,or for
fiscal years beginning in 1962 andthereafter.

APPROVED—The22d dayof June,A. D. 1964.

WILLIAM W. SCRANTON

No. 3

AN ACT

Amending the actof June 1, 1889 (P. L. 420), entitled “A further
supplementto an act entitled ‘An act to provide revenue by
taxation,’ approvedthe seventhday of June,Anno Domini one


